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שם ע”ב
א חזק וברוך ]לר’ כפיר פרטוש הי”ו על הפיוט “רחום אתה”[. רבע שעה  .

בשבוע שאני שומע שירים אלה, אני מתרונן כל השבוע. “תרננה שפתי 
כי אזמרה לך”. זה פסוק בתהלים )ע”א כ”ג(, ובו רמוזה גם השנה שנולדתי 
בה – “תרננה” – תש”ה. פרשת בשלח כולה מלאה פנינים ומרגליות, גם 
צער וגם שמחה. חלק מהדברים אמרתי במשך השבוע, ואני לא יכול 
לחזור עליהם, אבל יש דברים שלא אמרתי. יש בפרשה שלנו הפסוקים: 
“ויסע מלאך האלקים”, “ויבוא בין מחנה מצרים”, “ויט משה את ידו על 
הים” )שמות י”ד, י”ט-כ”א(. אלו שלשה פסוקים שבכל פסוק יש שבעים 
ושנים אותיות, וזה שם ע”ב שמוזכר בספרים, ורש”י כבר מזכיר אותו 
בפירושו למסכת סוכה )דף מ”ה ע”א ד”ה אני(. שם הוא מלמד אותנו איך 
לוקחים את האותיות, אות ראשונה מהפסוק הראשון, אות אחרונה 
מהפסוק השני, ואות ראשונה מהפסוק השלישי, וככה יוצאים לנו כל 
השמות האלה. ורבי יוסף חיים ע”ה תיקן תפלה )לשון חכמים ח”א סי’ נ”ו( 
שמיוסדת על כל השמות האלה לומר אותה ביום שביעי של פסח. 
אם אדם קם מוקדם באשמורת הבוקר, יקרא את שלושת הפסוקים, 
ואת התפלה הזאת. זה פלא פלאים, אין כמעט פסוקים כאלה בתורה. 
מישהו חיפש ואמר לי שיש משהו כזה במלכי אדום, אבל לא שם ע”ב 
ולא שם דק... אין שם דברים כאלה. לכן מי שיכול לקום בשביעי של 
פסח, ולקרוא את הדברים האלה שיעשה כך. בתונס לפני שני דורות היו 
מוכרים את הפסוקים האלה בסכום רב. היו אומרים “הפסוקים”, וכולם 
מבינים שהכוונה לפסוקים של “ויסע”, “ויבא” “ויט”. אלו הפסוקים. ככה 
אבא ע”ה מספר. אני לא ראיתי את זה, ראיתי אנשים פשוטים מאד, לא 

פסוקים ולא עסוקים... כלום. 

“וירום תולעים ויבאש”
ב בסוף הפרשה יש דבר יפה מאד. כתוב שם “וירום תולעים ויבאש”  .

)שמות ט”ז, כ’(. לכאורה התולעים באים אחרי שהדבר מבאיש, איך כתוב 
שהכוונה היא  כאן “וירום תולעים – ויבאש”? אז המפרשים אומרים 
“וירום תולעים” אחרי שהבאיש, הפסוק נכתב הפוך. אבל כשנתגלו 
החיידקים אמרו שהדברים כפשוטם. התולעים שהפסוק מדבר זה 
החיידקים. החיידקים באים לפני הסירחון –”וירום תולעים ויבאש”. 
רבי שאול כהן ע”ה - שמו  זה חידוש שאמר אותו חכם גדול בנו של 
רבי משה כהן ע”ה, וזה מובא בתשובה בשו”ת ישיב משה )ח”א סי’ רי”ד( 
שככה אמר רבי כלפון ע”ה נכדו של רבי משה כהן. אמר: ככה שמעתי 

ממר אבי. וזה מופיע גם בחידושי התורה שלו. 

הרבי רבי העשיל
ג ויש עוד דבר: “הנני עומד לפניך שם על הצור בחורב” )שמות י”ז, ו’(.  .

הרב חיד”א מביא )בשה”ג ח”א בערך רבי העשיל( שפעם היה ויכוח מי יהיה 

רבה של קראקא )היא הייתה עיר ואם בישראל, ובעוונות נחרבה כולה בזמן 
השואה(, היה רב אחד שמו רבי העשיל1 שרצה להיות הרב שם, וחכם 
אחר היה מתמודד אתו. אמרו: בוא נפתח חומש, פתחו ויצא להם: “הנני 

עומד לפניך שם”, ראשי תיבות העשל )הפוך קצת(.

מתרגמי תשובות הרמב”ם
ד ובהמשך כתוב: “ויאמר משה אל יהושע בחר לנו אנשים וצא הלחם  .

יודעים איך נכתבו תשובות הרמב”ם?  י”ז, ט’(. אתם  )שמות  בעמלק” 
בערבית. ומי תרגם אותם לעברית? שני חכמים. החכם הראשון היה 
בן דורו של החיד”א, והרב חיד”א קורא לו )בספר מעגל טוב( “חרמ”ת” - 
חכם רבי מרדכי תמה. והוא נרמז בפרשה הבאה )שמות י”ח, כ”א( “ואתה 
תחזה מכל העם אנשי חיל יראי אלקים אנשי אמת שונאי בצע”. “תחזה 
מכל העם” ראשי תיבות תמה, זו המשפחה שלו. אבל יש לנו עוד אחד 
שבדורנו עשה עבודה מדעית2, זה חכם גדול שבקי בערבית, ושמו 
רבי יהושע בלאו. אתם מכירים אותו? יש לו תשובות הרמב”ם ארבעה 
חלקים, מצד אחד המקור בערבית ומצד שני התרגום בעברית, ויש 
הערות למטה, וזה נקרא “תשובות הרמב”ם בלאו”. איפה כתוב שם 
יהושע בחר לנו אנשים וצא  משה אל  החכם הזה? בפרשה. “ויאמר 
הלחם בעמלק”. בחר לנו אנשים וצא ראשי תיבות בלאו. משה זה רבנו 
משה, הרמב”ם. והוא אמר ליהושע: תבחר לנו אנשים חכמים שבקיאים 
בשפה הערבית, וצא הלחם בעמלק. למה הדברים שלי יהיו שבויים 
אצל עמלק - אצל הערבים?! שיחזרו למקום שלהם! והוא עשה עבודה 
מדוייקת. הרב דוד יוסף שיהיה בריא הוציא לפני כמה שנים שו”ת פאר 
הדור של הרמב”ם, וכל פעם הוא מעיר למטה “בנוסחת בלאו כך וכך”, 

“כך וכך”. יש בו דברים יפים מאד. וגם זה כתוב בתורה. 

1.  יש שם ‘העשיל’ אצל האשכנזים, ולא ידעתי מה זה. אמרו לי: ‘העשיל’ זה כינוי 
של יהושע. היה חכם אחד תוניסאי שהיה לו כשרון בדרוש יפה מאד, והאשכנזים 
כותבים העשיל, אז הוא היה דורש ואומר את השם הזה: ‘עסל’, זה דבש בערבית, 

החכם הזה היה כמו דבש... זה לא דבש, זה כינוי ליהושע... 
2.  יש אנשים שמפחדים מהמלה “מדעית”. פעם כתב הרב שלמה יוסף זוין: יש ספר 
“הגדה של פסח” בעריכת האדמו”ר מליובאוויטש, ואני לא רוצה להגיד שזו מהדורא 
מדעית, כי הם יכעסו, לא מקובל אצל החסידים לומר מדעית, אבל זו עבודה מדעית... 
)סופרים וספרים ח”ג עמ’ 271(. ובאמת אין על מה לכעוס, הרב חיד”א משתמש 
בזה. הוא אמר )שה”ג ח”ב ערך מעריך( שספר מתנות כהונה ושאר מפרשי המדרש 
לפעמים אומרים פירושי מלים מתוך השערה בעלמא. אבל מה שכתב הרב מנחם 
די לונזאנו )בן דורו של מרן( זה “ביאור מדעיי לא סבריי” - בצורה מדעית. כי הוא 

היה נודד מעיר לעיר, ולמד יוונית טורקית 
וערבית וכל מיני דברים, ובהם פירש את 
המדרשים הסתומים. זו עבודה מדעית, 

אין בזה כלום.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א



גם הגויים יודעים שרק אמונתנו ותורתנו אמת
ה ובסוף הפרשה כתוב “כי יד על כס יה מלחמה לה’ בעמלק מדור דור”  .

)שמות י”ז, ט”ז(. מדור כתובה בלי וא”ו – “מדֹר”, גימטריא הִטלר. מלחמה 
בעמלק - מלחמה בהיטלר, ומלחמה בכל שונאי ישראל. לאט לאט 
אומות העולם מבינים שהתורה האמתית היא תורת ישראל שלנו. פעם 
היה במטוס יהודי אחד חכם שבקי גם בספרי הגוים, ועל ידו ישב כומר 
)ככה יצא המקום שלהם(. התחילו להתווכח ולהתווכח, עד שהכומר הזה 
אמר: טוב, אתה צודק, אבל שתהיה לנו קצת אמונה - שלא נהיה ריקים 
מאמונה, לפחות תן קצת אמונה שהם מאמינים באותו האיש... צריכים 
לדעת שכל אומות העולם יודעים שהתורה שלנו זה המקור לכל הדתות 
שלהם. ולא רק שזה המקור, אלא היא הורידה את כל האמונה שלהם, 
הכל הלך לאיבוד. אפילו טראמפ השבוע אמרו בשמו שאמר: “כל העולם 
צריך להאמין באלוקים”. מי שלא מאמין באלוקים הוא כ”חיתו יער” 
)תהלים נ’, י’(, כחיתו השדה. גם ההצעה שלו שיצאו כל הערבים מעזה, 
היא הצעה נכונה מאד. “ויולך ה’ את הים ברוח קדים עזה”... )שמות י”ד 
כ”א(. יביא להם רוח קדים ותפיץ את כולם מעזה... מה אתם עושים 
בעזה?! רוצחים ורוצחים?! די, מספיק מהרצח שלכם. תהיו בני אדם! 
ה’ ברא אתכם בעולם להרוס?! לא, הוא בנה אתכם לבנות. “לא תוהו 

בראה לשבת יצרה” )ישעיה מ”ה, י”ח(.

לפתוח בקבוקים בשבת
ו השבוע הזה שמעתי כמה דברים שצריכים תיקון בהלכות שבת  .

במיוחד. תמיד אמרתי כאשר אדם רוצה לפתוח לראשונה בקבוק של 
קולה וכדומה, מותר לפתוח. הרב אוירבך ע”ה )שמירת שבת כהלכתה פ”ט 
סעיף י”ח( אסר לפתוח, הוא אמר כשאתה פותח אפילו בקבוק קטן של 
ערק, אתה עושה את הפקק כלי ]משום שמשעה שמתהדק הפקק על 
גבי הבקבוק בבית החרושת, שוב אינו ראוי להשתמש בו, עד שתוסר 
ממנו הטבעת, הילכך הסרת הטבעת נחשבת לתיקון הפקק ועשיית 
כלי, והוי מתקן מנא[, לכן אסור לפתוח. ועוד הוא אומר: אני מתפלא על 
חכמי הספרדים שהם מקלים בזה, איך אפשר להקל בדבר הזה? והוא 
תלמיד חכם גדול, הרב עובדיה אומר שיש לו שכל ישר, שכל בריא, שכל 
ברור. ובכל זאת הרב עובדיה ע”ה מתיר )יחו”ד ח”ב סי’ מ”ב. חזו”ע-שבת ה’ 
עמ’ שס”ח(, והרב בן ציון אבא שאול ע”ה היה מתיר )שו”ת אור לציון ח”ב פרק 
כ”ז אות ח’(. ושמעתי בשמו שאמר: “אני מחלל שבת, אני פותח”... זאת 
אומרת שזה לא חילול שבת, אין בזה כלום. מה הטעם? הרב משה לוי 
ע”ה כתב מאמר )עיין בשו”ת תפלה למשה ח”ד סי’ י”ט( ויש בו שני טעמים 
לדבר הזה. )וזה בניגוד לאחד שכתב ספר “שומר שבת כדת”, שמי שיפתח בקבוק 
של ערק למשל, ויצא ממנו הפקק אתה עושה אותו כלי, אפשר לשתות בו כמה 
טיפות של ערק... אסור לעשות כלי בשבת(. ואחד הטעמים על פי דברי מגיד 
משנה בהלכות שבת )פי”ב ה”ב( שכלי נעשה במחשבת האדם. איך אני 
יודע אם זה כלי או לא כלי? אם אני לוקח ברזל ומחדד אותו, זה נעשה 
כלי? זה לא כלי. אולי עכשיו הוא כבר חד, ואפשר להשתמש בו בקלות 
כדי לחתוך בו דברים, אבל אני לא התכוונתי לזה. יש פסוק ביחזקאל 
)כ”א, י”ד-ט”ו(: “חרב חרב הוחדה וגם מרוטה, למען טבוח טבח הוחדה, 
למען היה לה ברק מורטה”. כשאתה מורט את החרב ומחדד אותה, ואין 
לך בזה מטרה, סתם אתה מורט. אז אם אתה לא חושב על זה, זה לא 
כלי, כי הכלי נעשה במחשבת האדם. איך אדם מחליט אם זה כלי או 
לא? אם הוא מתכוון להשתמש בו. לכן כשאתה לוקח את הפקק מעל 
גבי הבקבוק של שתיה והפרדת אותו, אתה עשית אותו כלי? אתה לא 
מתכוין לעשות כלי, אתה מתכוין לפתוח. זהו טעמו של הרב עובדיה 
שמתיר, וזהו טעמו של הרב בן ציון אבא שאול וכל הספרדים שמקילים. 
]ועוד שאף לפני הידוק המכסה בצואר הבקבוק היה עליו תורת כלי, 
וגם בהיותו משמש מכסה לבקבוק בעודו מלא יש עליו תורת כלי, ואם 

כן אין כאן תיקון כלל )חזו”ע שם ועוד([.

לפתוח פחית ולשתות הימנה
ז אם אדם פותח ושותה מהפחית הקטנה הזאת שפתחת אותה  . אבל 

בשבת זה לא בסדר. למה? כי אתה מוכיח שאתה בא לעשות אותו כלי. 
עובדיה מתיר גם בפחית לשתות ממנה  שהרב  אמנם אחר כך ראיתי 
)עיין בחזון עובדיה שבת ה’ עמ’ שפ”ד]ושכ”כ בשו”ת מנחת שלמה ח”ב סי’ י”ב[(, 
הראשון לציון רבי דוד יוסף שיהיה בריא מתיר. אבל לעומת זה  וגם 
מצאתי בשם הרב אלישיב שאומר שלא לשתות מהכלי שפתחת אותו 
בשבת, כי בזה אתה מראה שאתה עושה ממנו כלי. כתוב במשנה )שבת 
דף קמ”ו ע”א( “שובר אדם את החבית לאכול הימנה גרוגרות, ובלבד 
שלא יתכון לעשות כלי”. כשאתה שותה, אתה עושה אותו כלי. תאמר: 
זו לא כוונתי, מי אמר שאין כוונתך? לכן אדם לא ישתה מהפחית הזאת 
בשבת. חסר לך כלים לשתות?! תשתה בכל הכלים שבעולם חוץ מזה. 
זו דעתי, אבל אני לא יודע איפה כתב את זה הרב אלישיב, מי שיכול 

לחפש לי, תבוא עליו ברכה3.

זרעונים בשבת שירה לצפורים
ח היה מנהג שביום שבת בשלח הילדים האשכנזים מפזרים זרעים,  .

אורז וכדו’ בצלחות, ובאים הציפורים לאכול אותם. הספרדים לא נהגו 
בזה. למה? כי המגן אברהם אמר )סי’ שכ”ד( שאסור לתת מזון לבעלי 
חיים שאין מזונותן עליך. וכי הציפורים והיונים האלה מזונותם עליך?! 
אין מזונותם עלי, אסור לי לתת להם אוכל. על הקושיא הזאת של מגן 
אברהם מתרצים ארבעה תירוצים, מובאים בחזון עובדיה שבת )ח”ד 
עמ’ רע”א(. שאין בזה טירחא, ואין בזה כלום וכו’, וזה זכר למה שאמרו 
במדרש שדתן ואבירם באו ביום שבת בבקר השכם, קמו לסליחות... 
ופיזרו כל מיני זרעונים וכל מיני אוכל בשביל שיאמרו: הנה משה אמר 
שבשבת לא יהיה מן, והנה יש כאן מן. מה עשו הַיּוֹנִים? אמרו: אנחנו ניתן 
לדבר על משה רבנו?! מה פתאום! באו ואכלו את הכל, קמו בבקר דתן 
ואבירם והתפלאו: מה? איפה המן? אין מן... קבלו את העונש שלהם. לכן 
זכר לדבר הזה האשכנזים מפזרים את הזרעונים ביום שבת בשלח, אבל 
הספרדים לא עושים את זה. בדקתי בחזון עובדיה ואין מקור לסיפור 
הזה, לא בגמרא לא במדרש ולא בשום מקום, זו אגדה בשם הגאון 
מרימנוב. זה חכם לפני מאתים שנה. לכן הספרדים לא נהגו בדבר הזה. 
ולא עוד אלא, השבת הזאת שמעתי שהיו ילדים שעלו לקומה שלישית 
או רביעית, ופיזרו זרעונים ונפלו משם ולקחו אותם לבית חולים. למה 
תעשו כדבר הזה?! יש לך פיקוח נפש! מה השגעון הזה?! למה אתה 
עושה את זה?! לכן אדם צריך להיזהר, כל דבר שאתה מביא הביתה 

ואין לו מקור, אל תחפש לו מקורות...

ט”ו בשבט וסעודת יתרו
ט השבוע הזה יש לנו ט”ו בשבט ביום חמישי, וביום חמישי בערב יש  .

לנו סעודת יתרו. סעודת יתרו לא כולם עושים אותה, רק התוניסאים 
והאלג’ירים וחלק מהמרוקאים. למה עושים סעודת יתרו? כתוב בתורה 

אין לי כל החיבורים של הרב אלישיב. האשכנזים בדורנו כל כך מכבדים את    .3
לרב  הרבנים, אי אפשר לתאר עד כמה מכבדים אותם. פעם אחת מישהו הביא 
משה פיינשטיין ע”ה חלב, והיו שם שתי חברות חרדיות שעושים חלב, הוא הביא 
לו מחברה אחת, והרב דחה אותה ושתה מהחברה השניה. מיד התפרסם הדבר 
בכל אמריקה שהרב פיינשטיין אינו שותה חלב מחברה פלונית, אלא רק מהחברה 
השניה. ולא רק שזה התפרסם, אלא התמעטו הקונים של החברה הראשונה. אמרו: 
אם הרב פיינשטיין לא שותה מזה, כנראה שיש כאן איזו בעיה. אז בעל החברה שאל: 
למה אתם לא קונים את החלב שלי? אמרו לו: הרב פיינשטיין אמר לא לקנות! אז 
הוא בא בכבודו ובעצמו לפני הרב, אמר לו: הרב, מה עשיתי לך? אתה מחרים את 
החברה שלי. אמר לו: אני לא החרמתי. שאל אותו: אז למה לא רצית לשתות מחלב 
שלי? אמר לו: כי הבקבוק היה ריק... מה אתה רוצה ממני?! איך אני אשתה?! הוא 
היה ריק, אז אני שתיתי את החלב של החברה השניה. שניהם כשרים למהדרין מן 
המהדרין, כולם כשרים, אל תשגעו אותנו... הלואי היה ככה לפני מאתים שנה בזמן 
המשכילים שהיו מבזים את הרבנים. ראיתי בעיתון שמו “המאסף” )בשנת תרמ”ו 
גמרא,  פחות או יותר( שהוא כותב: “חידושי גפ”ת - חידושי זפת”. מה זה גפ”ת? 
פירוש רש”י, תוספות. והשוטה הזה כותב “חידושי זפת”. אתה זפת! מי זוכר אותך 
עכשיו אחרי מאה וחמשים שנה?! מישהו זוכר את המשכילים האלה?! אבל חידושי 
תורה, אם הם ישרים ואמתיים, חשובים עד מאד. אנשים אינם יודעים את הערך 
של חידושי תורה, אינם יודעים שמדי פעם אתה רואה דבר סתום וחתום, ופתאום 
מתגלה משהו. דברי תורה מתוקים מאד, “מתוקים מדבש ונפת צופים” )תהלים 
י”ט, י”א(. לכן כל פעם שאדם ימצא איזה דבר מעניין בגמרא ובמדרש, יביא אותו.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



“ויקח יתרו חותן משה עולה וזבחים לאלקים ויבא אהרן וכל זקני ישראל 
משה רבנו  לאכול לחם עם חותן משה לפני האלקים” )שמות י”ח י”ב(. 
עשה להם סעודה, והוא היה משמש ומשרת אותם. כיון שמשה רבנו 
היה משרת אותם, אמרו: זה לא פשוט, משה רבנו משרת את חותנו 
שהוא לא יודע כלום! אז אנחנו עושים זכר לדבר הזה. ועוד הייתה 
מסורת בתונס שהייתה מגיפה בר מינן בתינוקות, ועשו תיקונים ועשו 
תפלות ועשו תעניות, עד שהגיעה פרשת יתרו והבריאו ופסקה המגיפה. 
ולזכר הדבר הזה, עושים חג בליל ששי של פרשת יתרו. יום חמישי 
בבקר זה יום ט”ו בשבט לא אומרים תחנון, ובערב גם כן אם זה מוצאי 
ט”ו בשבט, עד חצות הלילה לא אומרים תחנון. בשנים אחרות אחרי 

סעודת יתרו אומרים.

זה הקטן
י לכן אנחנו עושים סעודת יתרו. ומי שלא ראה סעודת יתרו בתונס לא  .

ראה שמחה בימיו, היום אין דבר כזה. יש בישיבה קצת משהו כטיפה 
מן הים, אבל מה שהיה בתונס ביום סעודת יתרו אי אפשר לזוז... יש 
רחוב אחד “סידי בוחדיד”, ושם היהודים גרים ודחוסים כולם, זה דוחף 
את זה וזה דוחף את זה... והחנויות מלאים כל מיני כלים קטנטנים שיש 
כמותם אולי בפריז בשכונה בשם בלוויל, )היא מיוחדת בשביל התוניסאים 
הגרים בפריז(, ושם עושים כלים קטנים כמו: סירים קטנים, נרות קטנים, 
ואני שכחתי מזה עד שהזכירו לי. היו נרות כאלה שעובי הנר כחצי עובי 
הזרת שלי! והנרות האלה צבעוניים, צהובים, אדומים, “שקערורות 
ירקרקות או אדמדמות” )ויקרא י”ד, ל”ז(... ככה היו מביאים אותם4. כלים 

קטנים וכל מיני מעדני עולם5. 

ראו מה בין בני לבן חמי
יא.  אז בפרשה הבאה פרשת יתרו ביום חמישי בערב עושים שמחה 

4.  ואני אמרתי להם: תעשו את זה בישיבה למזכרת למנהגי אבותינו, אבל כל שנה 
שוכחים... “שנה הבאה נעשה”, “לשנה הבאה בירושלים”... עוד פעם, אין מה לעשות.
אני זוכר פעם אחת שעשינו את זה, קראנו עשרת הדברות בליל ששי, ואחר    .5
כך הביאו כל מיני מאכלים בכלים קטנטנים, ואחר כך הלכתי לנוח. הייתי מלא, 
אי אפשר לנוח, והנה ישבתי ומצאתי ספר של רבי נחמן מברסלב – “ספר המדות”, 
וקראתי וקראתי בו, ספר כזה עוד לא ראיתי. לכל דבר ודבר הוא מוצא לו אסמכתא 
בתנ”ך. למשל: אם בא איזה זקן והרגיז אותך, תקבל את כל הכעסים שעושה לך 
דִי אשר חמתם  י עִמָּ דַּ י שַׁ י חִצֵּ בשמחה. )ערך יראה אות ב’(. איפה מצאת את זה? “כִּ
שותה רוחי” )איוב ו’ ד’(. שם שד-י עולה 314, חצי ממנו עולה 157 כמנין זקן. “אשר 
חמתם שותה רוחי” - הזקן מרגיז אותך ומכעיס אותך? אין דבר, בזכות שאתה סובל 
את הרוגז שלו, אתה תהיה עם יראת שמים. קראתי בספר הזה ולא יכולתי לעזוב 
אותו עד שעה מאוחרת. קראתי וקראתי, אחר כך הדפיסו את זה במהדורא קטנה, 
והייתי קורא בו ביום ראש השנה. למה? כי היו אומרים שרבי נחמן מברסלב אמר: 
היום שלי זה יום ראש השנה, אז אני קורא בו. ולפעמים אין לי זמן לקרוא. פעם פגש 
אותי שוטה אחד, אמר לי: אני אתן לך את מספר הטלפון של ההילולא שעושים לו 
באומן. אמרתי לו: בשביל מה אני צריך את הטלפון? אמר לי: ביום ערב ראש השנה 
תתקשר אליו. אמרתי לו: רבי נחמן יענה לי?!... אמר לי: הוא לא יענה, אבל תמצא 
מישהו אחר שיענה. ואם לא ענה, הוא שמע אותך בקבר... “חזק וברוך”... ישמע 
אותי בקבר, ואני אבקש ממנו כל מה שאני צריך. תפסיקו מההבלים! אל תשתגעו 
יותר מדאי, יש גבול לשגעון. פעם אמר אחד מאדמו”רי ראז’ין שלהגיד את שמו 
של רבי לוי יצחק מברדיטשוב זו סגולה לבטל כל המקטרגים שבעולם. ואפילו 
לא תזכיר את שמו, אלא רק תזכיר את שם העיר שלו – “ברדיטשוב”, זה מספיק. 
למה? כי יש ירושלמי שאומר במסכת יומא )פ”ג ה”א( על המשנה “האיר פני כל 
המזרח עד שבחברון”. למה הוא אומר עד שבחברון?! מה אכפת לך מחברון, אתה 
נמצא בירושלים? אלא להזכיר זכותם של ישני חברון. אז אם אתה מזכיר זכותם 
של ישני חברון, ואתה אומר רק את שם העיר בלבד זה מספיק, גם כאן להזכיר 
שמה של ברדיטשוב זה מספיק. אבא ע”ה קרא את זה, אמר: איזו בקיאות יש להם 
לאשכנזים. איזה יופי, איך מצאת מהירושלמי יומא על ברדיטשוב?! אבל קראתי 
מקרוב לפני כמה חדשים שהיהודי האחרון מברדיטשוב נפטר בלי ילדים, ולא 
נשאר מברדיטשוב כלום, אז כל הסיפורים שלהם הלכו בתוהו ובוהו... אל תאמין 
לכל דבר. “פתי יאמין לכל דבר” )משלי י”ד, ט”ו(. כל מה שיאמרו תאמר: נכון, ודאי, 
זו ראיה ברורה מהירושלמי. הירושלמי דיבר על האבות, לא על ברדיטשוב... ולא 
מדבר על רבי לוי יצחק. לכן מה שלא נהגו אבותינו, לא צריכים לנהוג. וגם אין טעם 
ובמיוחד לקפוץ מגג גבוה, ואחר כך לצעוק: אהה, נפלתי, אני התכוונתי  לנהוג. 
לקיים את המנהג שהובא במגן אברהם )הוא דחה אותו, אבל אני מקיים אותו...(, 
איך קרה לי כדבר הזה?! לא עושים כדבר הזה. את השטויות האלה לא עושים, 
צריך לעשות דברים שיש בהם טעם, ויש בהם סיפוק לנפש. “מתוק לנפש ומרפא 

לעצם” )משלי ט”ז, כ”ד(.

גדולה כמו שאמרתי, עושים סעודת יתרו ולא אומרים תחנון ביום חמישי 
לזכר יתרו חותנו של משה רבנו6. ובפסוק “וישמע יתרו כהן מדין” יש 
ונהגו  ראשי תיבות  רמז על זה. בא חכם אחד מג’רבא ואמר: “וישמע 
ישראל שעושים מסיבה ענקית – יתרו”... זה לכבוד יתרו. מה זכה יתרו 
לעשות לו כל זה? אתם יודעים שיש מאה ועשרים אלף ערבים שהם 
מזרע יתרו, קוראים להם דרוזים. פעם באו הערבים האלה, אמרו: אנחנו 
מזרע יתרו. כמה אתם ]בארץ ישראל[? מאה ועשרים אלף. איך זכיתם 
לדבר הזה? כי הם היו קרובים של משה רבנו שהיה חתנו של יתרו, 
ולכן זכו הדרוזים האלה שיש להם הרבה דברים דומים אלינו, ויש להם 
הרבה דברים נוראים, ואנחנו “ברוך אלקינו שבראנו לכבודו והבדילנו 
מן התועים”7. ביום סעודת יתרו באים תלמידים של הישיבה, ואני לא 
6.  אנחנו לא מבחינים בין חותנו ובין חתנו, האבן עזרא אמר )במדבר י’, כ”ח( שמה 
שכתוב בפסוק “ויאמר משה לחובב בן רעואל המדיני חותן משה” )שם כ”ח(, לאו 
דוקא חותנו ממש, אלא בן חותנו. חותן ובן חותן זה אותו דבר. בערבית השם אותו 

דבר: “נסיבו” ו”נסיבו”, אם זה חותנו, אם זה גיסו, ואם זה חתנו, הכל אותו דבר.
7.  הערת המערכת. כאן פנה רבנו נר”ו לילד קטן בחיוך ושאלו: מה ראית בחלומך? 
והילד השיב: לא חלמתי כלום. אמר לו רבנו: לא חלמת?! מסכן... בגמרא כתוב 
)ברכות דף י”ד ע”א( שמי שיושב שבעה ימים ולא רואה חלום, נקרא רע. שנאמר 
בַע ילין” - שבעה  קֶד רָע” )משלי י”ט כ”ג(, הגמרא דורשת: “ושֶׁ יִפָּ ל  בַּ יָלִין  בֵעַ  “וְשָׂ
לילות ילין ו”בל יפקד” - לא מזכירים אותו מן השמים, אז הוא “רע”. אתה לא רוצה 
להיות רע, נכון? אז הלילה תחלום. על מי אתה רוצה לחלום? על ברדיטשוב או 
על מגן אברהם?!... מה שתחלום מבורך, העיקר שתחלום. פעם מישהו היה חולה, 
והאמא הלכה לקנות משהו מהחנות, כשחזרה הביתה מצאה שבעלה נשרף! מה 
קרה לו? היה לו מכשיר שהוא לא ידע להשתמש בו, והוא נשרף במטה. אמרה: 
עכשיו עברו שבעה ימים מהפטירה, ואני לא רואה אותו בחלום, שיבוא מישהו, 
שיעשה שלום בחלום... אמרתי לה: הלילה תראי אותו! ובאמת ראתה אותו בלילה. 
אז הסברתי למישהו: אל תחשוב שאני נביא... אני לא נביא. אבל בגמרא כתוב 
)ברכות דף נ”ה ע”ב( כשאדם חושב על משהו, אז הוא יראה אותו בחלום, לכן היא 
ראתה אותו בחלום. בגמרא כתוב שהמלך של פרס אמר לשמואל: תגיד לי, מה אני 
אחלום הלילה? אמר לו: תחלום שהרומאים לקחו אותך בשבי, והביאו לך לטחון 
חטים ברחיים של זהב. הרהר בזה כל היום, ובסוף ראה את החלום הזה. למה? כי 
אין מראין לו לאדם אלא מהרהורי לבו. אם אדם חושב כל הזמן על הדבר הזה, אז 
אתה רואה אותו. ואני השתמשתי במאמר הזה כדי לעודד את האשה שתראה את 

בעלה בחלום, ראתה אותו בחלום ונרגעה.

 דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת:  ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה     מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה     הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל     גזיילה בת שושנה  
   אהרן דוד בן מרים חיה            להצלחת:  ניסים הרצל בן חותה ליום הולדתו           לעילוי נשמת:   מקיקץ בן סתרונה לבית סופר    יצחק בן רבקה   ת . נ . צ . ב . ה
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יכול להיות אתם. כל שנה הייתי אתם שעה שעתיים שלוש, אבל השנה 
הזאת אני לא יכול. אני חולה בעוונותי הרבים בסכרת, “כחס על הנר, 
כחס על השמן, כחס על הפתילה” )שבת דף כ”ט ע”ב(. חס ראשי תיבות 
חולה סכרת... אז אני לא יכול לשבת הרבה זמן. רק שלושה ילדים יגידו 
חידושים על הפרשה, ויקבלו תעודה שלהם על כמה מסכתות שהם 
בקיאים. העולם לא יודעים כמה חשוב להיות בקיאים בתלמוד, להיות 
בקיאים בתלמוד זה שוה מליונים, אדם שבקי בכל התלמוד אשריו ואשרי 

חלקו! כל שאלה שישאלו אותו, הוא יודע לשלוף8. 

הגאון החסיד רבי ינון חורי זצ”ל
יב.  שכחנו לדבר על רבי ינון חורי ומורנו ורבנו רבי רחמים חי חויתה 

הכהן. רבי ינון חורי היה חכם גדול, אבל היה צנוע יותר מדאי. פעם הלך 
לרב שמואל ואזנר ע”ה שהוא היה מעריך אותו מאד, הוא הלך לשם והבן 
של הרב ואזנר )נדמה לי רבי חיים( עמד לכבודו. אמר לו: למה אתה עומד, 
אני אדם פשוט? אמר לו: אתה אדם פשוט?! אבא אמר לי “כל פעם 
שתראה את החכם הזה תבקש ממנו ברכה”. אמר לו רבי ינון: אני באתי 
לאביך בשביל הדבר הזה. באים אלי אנשים ומבקשים ממני ברכה, אני 
אברך אותם או שאני אומַר להם: אני עם הארץ דאורייתא ודרבנן? )תמיד 
8.  פעם שאלו את הרוגאצ’ובר ע”ה שאלה: האם אומרים תפלת הדרך באוירון או 
לא? אמר להם: יש גמרא מפורשת! הם התפלאו: גמרא על אוירון?! אמר להם: 
יש בגמרא )חולין דף קל”ט ע”ב( דיון על מי שמצא יונים בים שהוא חייב בשילוח 
שנאמר: “הנותן בים דרך” )ישעיה מ”ג, ט”ז(. והגמרא  שואלת: אם כן אדם שמצא קן 
בשמים הוא חייב בשילוח הקן כי כתוב “דרך הנשר בשמים” )משלי ל’, י”ט(? עונה 
הגמרא: זה לא נקרא דרך סתם, “דרך נשר” איקרי דרך סתמא לא איקרי. אם זה לא 
דרך בני אדם, לא עושים שילוח הקן. אז הוא אמר שהוא הדין גם כן כשאדם נוסע 
באוירון, זה לא דרך, זה “דרך נשר”, לא דרך פשוטה, לכן לא יתפלל תפלת הדרך. 
אמר את זה בהברקה, הוא זוכר גמרא בחולין שדרך הנשר זה נקרא אבל דרך סתמא 
לא איקרי. אז בא האדמו”ר מליובאוויטש ואמר לפי זה מי שנמצא באוירון פטור 
הוא חייב  מלימוד תורה כי כתוב “ובלכתך בדרך” )דברים ו’ ז’( וזה לא דרך? לא, 
בלימוד תורה, צריך ללמוד. אפילו שזה לא דרך ממש, לעניין הזה הוא חייב. לכן גם 
מי שנוסע באוירון יאמר תפלת הדרך. ככה פסקו רוב האחרונים. על פי הברקות לא 

פוסקים, צריך ללמוד כל דבר.

הוא עושה את עצמו כלום(. עכשיו כשאמרת לי את זה, אני חוזר הביתה, 
נפשטה לי השאלה... ונתן לו ברכות. כשהוא נותן ברכות, כל הפסוקים 
של התנ”ך ודברי חכמים שגורים בפיו, מברך ומברך בלי סוף. והוא 
כמעט לא כתב כלום. פעם אחת כתב משהו, ופיזר שם מקורות כעפר 
הארץ. יש הגהת בית חדש ברש”י ביבמות )דף ע’ ע”ב(, אבל קשה לומר 
שזו טעות ברש”י, אי אפשר להבין את זה. אז הוא הסביר את רש”י כמו 
שזה נמצא לפנינו בלי שום הגהה, אין צורך להגהת בית חדש, והדברים 

נכונים. )אני הבאתי אותם בארים נסי שם(. 

דבריו נאמנו מאד
יג.  פעם אחת הייתי אצלו, והוא התחיל לפזר חידושים על חידושים על 

חידושים, הייתי שם שעה בערך ואני רושם אותם בראשי תיבות. ואחר 
כך פיתחתי אותם ויצאו לי אחד עשר עמודים מהחידושים שאמר! )נדפסו 
בקובץ “אור הגנוז” אדר תש”ן סי’ י”ג ואלול תש”ן סי’ כ”ו(. אבל הוא לא כותב, יש 
לו בעיה. הוא אומר: ממה נפשך, אם הקושיות שלי הם קושיות, מסתמא 
עמדו בהם המפרשים. ואם הם לא קושיות, אטריח את הקוראים לקרא 
את השטויות שלי?!... אבל זה לא שטויות, אתה אומר דברים נכונים מאד. 
מה נעשה לו? ככה הוא היה. ולא רק זה, אלא הברכות שלו אין כמותם. 
פעם אשתי הייתה חולה בבית חולים, והוא היה במטה בחדר הסמוך. 
בקשתי ממנו ברכה. אז הוא כתב לי: “רפֻאה שלמה” גימטריא אסתר. אבל 
זה רפואה בלי וי”ו, והיא חייתה עוד שש שבע שנים, בגלל שהרפואה 
הייתה חסירה, בלי ו’. רפֻאה שלמה גימטריא אסתר, וכך היה. פעם היה 
עורך דין אחד שהיה לו מצב רוח לא טוב. אמר לו הרב: תגיד לי, למה 
אין לך מצב רוח? אמר לו: אין לי מצב רוח, מה אעשה?! אמר לו הרב: 
אם יהיה לך מליון דולר, יהיה לך מצב רוח? אמר לו: ודאי. בירך אותו 
הרב שיהיה לו מליון דולר. אחרי שבוע שבועיים, ההוא הרויח בהפתעה 
מליון דולר! זה סיפור אמתי, אחרי שנפטר רבי ינון שאלתי את העורך 
דין הזה על המעשה הזה, והוא אמר לי: כן, הרווחתי מליון דולר. אתה 
לא מתבייש, יש לו ישיבות, אתה לא יכול לתת לו משהו?! אמר לי: 
הוא לא אמר לי. הוא לא יגיד לך לעולם, אבל הברכות שלו היו מיוחדות 
במינם. והוא בנו של רבי חיים חורי שהיה אומר: “הברכות של הבן שלי 
יותר טובות מהברכות שלי, והתפלות שלו יותר טובות מהתפלות שלי”. 

מרן רבנו רחמים חי חויתה הכהן זצ”ל
יד.  ועוד יש לנו את רבי רחמים חי חויתה הכהן שהיום יום פקודתו - עשרה 

בשבט. הוא היה בישראל במושב ברכיה, וכשהיה בן חמשים ושמונה 
היה  לא  הוא 
מרגיש טוב, אז 
לקחו אותו לבית 
חולים ושם הוא 
נפטר9. אבל הוא 
צדיק יסוד  היה 

9.  אחר כך הוא בא 
לקרובים  בחלום 
להם:  ואמר  שלו 
ם  ת ר א ש ה ם  א
אותי בבית, הייתי 
שתים  עוד  חי 
הוא  שנה.  עשרה 
נפטר בגיל חמשים 
ושמונה, ואם היה חי 
עוד שתים עשרה 
נפטר  היה  שנה, 
בגיל שבעים, אבל 
אותו  לקחו  הם 
הוא  ושם  בכח, 
אז  )שלחו  נפטר. 
לאדמו”ר  מכתב 
ש  ט י ו ו א ב ו י ל מ
זה  ובעוה”ר  ע”ה, 

לא עזר(.
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עולם, בעל זכרון שאין כמוהו. כותב בעל פה: אני זוכר שככה אמרו בספר 
פלוני וככה אמרו בספר פלוני. ובערך אני זוכר בהלכות גיטין שאמרו 
מלמד  יש לו זכרון מיוחד במינו10. והוא היה  והכל בדיוק!  ככה וככה, 

תלמידים בחיבה ובאהבה רבה11. 

הראשון לציון
טו.  הרב עובדיה ע”ה היה אומר שאם לא שהרב היה חולה, היו ממנים 

אותו לראשון לציון. ככה היה אומר, זה גאון גדול שהעולם לא הכיר את 
הגאונות שלו. פעם שלחו לו רבנים ממשרד הדתות כדי לבדוק אם הוא 
יודע ללמוד או לא, כי לא כל אחד ואחד יכול להיות רב, באו אליו ושאלו 
אותו שאלות, על כל שאלה ענה להם. אמרו לו: מחילה מהרב, לא ידענו 
שאתה גאון כל כך, חשבנו שאתה רב פשוט במושב ברכיה... באנו לבחון 
אותך אם אתה יודע, אתה יכול לבחון אותנו! מה אנחנו עושים פה?! 
העיקר הוא שתדעו שבחכמי ג’רבא ותונס יש  אמר להם: טוב, בסדר, 
חכמים גדולים מאד. אז באו ושאלו, ולמדו ממנו הרבה דברים גדולים. 
והחכם הזה עושים לו אזכרה מחר בערב במושב ברכיה, פעם הייתי בא 
לשם והייתי מלהיב את הקהל )ככה אומרים( ואנשים קונים ברכה, הגיעו 
למליון ומאתים אלף )ביחד(. שנה שאחריה לא באתי, לא הרגשתי טוב, 
והגיעו רק לארבע מאות אלף. אמרו לי: אתה רואה, אתה יכול להביא 
כסף! אני לא יכול להביא כסף, מי שיודע את הערך של הרב - כמה 
שיתן זה מעט. פעם בליל תשעה באב בשנים הראשונות שעלה לארץ 
)הוא עלה בתשי”ד( הוא ראה יהודי אחד עם נעליים רגילות. אמר לו: אתה 
חושב שהמשיח הגיע? אמר לו: למה? מי אמר לך? אמר לו: אתה לובש 

נעליים רגילות, ואסור ללבוש נעליים רגילות 
בתשעה באב, צריך ללבוש נעליים של בד. 
אמר לו: אני יודע שצריך ללבוש נעליים 
של בד, אבל אין לי כסף. הרב אמר לו: אין 
לך כסף? בירך אותו שיהיה לך הרבה כסף. 
וכך היה. אחר כך הוא אמר: מברכה שנתן לי 
הרב בליל תשעה באב בהיסח הדעת, תראו 
מה שעשתה לי, הביאה לי הרבה מאד כסף. 
]הערת המערכת. כאן פנה רבנו נר”ו לאחד 
הנוכחים ואמר לו: גם אתה יהיה לך בעזרת 
ה’ הרבה כסף בזכות הרב, כשמספרים סיפור 

על הרב יהיה לך הרבה כסף[.

10.  בילדותו אמרו לו: אתה חכם מיוחד במינו, למה 
האזניים שלך גדולות? היתה אמונה בג’רבא שמי 
שהוא חכם, האזניים שלו קטנות. ומי שהאזניים 
שלו גדולות, אז הוא לא חכם. אמר להם: מי אמר 
לכם שאם האזניים שלי היו קטנות לא הייתי חכם 
יותר?... נכון שאני חכם, אבל אם היו האזניים שלי 

קטנות הייתי חכם יותר.
11.  אני זוכר במקום אחד בביצה )דף ל”ח ע”ב(, 
שאבא ע”ה אמר לי כמה נתקשו בו והוא פתר להם. 
כתוב שם ככה, אם אדם יש לו תשעה קבין שלו, 
וקב אחד של חבירו, “יאכל הלה וחדי” - יאכל 

כל העשרה קבין וישמח בהם? רש”י כתב 
“וישמח בדבר שלא עמל בו”. מה רוצה 
רש”י “בדבר שלא עמל בו”? חכם אחד 
ברוך  מקור  בספרו  תמימה  תורה  )בעל 
חלק המבוא דף שכ”ב ע”ב( לא הבין את 
רש”י, אמר: דבר שעמלת בו אתה שמח 
בו יותר. אבל למה רש”י כתב את זה? אז 
אבא אמר שרבי חויתה הסביר ככה, יש לך 
תשעה קבין שטרחת בהם, ויש לך עוד קב 
אחד, על מה תשמח על קב אחד? יש לך 
תשעה! אלא אומר רש”י שעל התשעה 
קבין הוא טרח, ועל הקב הזה הוא לא טרח 
בו ]לכן ישמח יותר בו[. זה פירוש אמתי 
פשוט וישר ]ועי’ בספר מגדולי ישראל 

ח”ב עמ’ שע”ז[. 

הרב יבוא מן השמים לברך אותך
טז.  כל אחד שיכול ללכת מחר לאזכרה שלו שילך. באים לשם אלפים 

)ואולי רבבות, אני לא יודע(. ילך ויקנה משהו לעילוי נשמתו, ויבורך מפי 
עליון. ולא רק זה, אלא גם ביום שני כשהולכים לקבר שלו, ידליק נר 
מי שתורם ומי שמדליק נר  לעילוי נשמתו, או שיתרום לכבוד הרב. 
שאם אדם נותן תרומה לעילוי  פעם ראיתי כתוב  יבורכו מן השמים. 
נשמת רב פלוני, אותו רב יבוא מן השמים לברך אותו. הוא מחכה לברכה, 
ספר חדש שהופיע  ויש לו כמה ספרים. ויש  שאנשים תורמים לזכרו. 
מקרוב “אשכול הכופר” בסגנון מיוחד במינו )איני יודע מי זה המחבר(. יש 
כמה ספרים שנכתבו על הרב וזה הספר עולה על כולם, סגנון יפה מאד 
עם ניקוד12. וזה חוץ ממה שרבי חננאל הכהן - הנכד של הרב - כותב 
כל שבוע משהו על פרשת שבוע, ועושה גם ספר על התורה “שמחת 
התורה”, כשמו כן הוא “משמח אלקים ואנשים” )שופטים ט’, י”ג(. תקראו 

בספרים האלה ותיהנו מהם. 

להעריך ולכבד את התורה
יז.  בעזרת ה’ יגיע הזמן שכל עם ישראל יֵדעו להעריך ולכבד את התורה. 

יֵדעו להתפלל בזכות הרבנים. היו לנו גדולים מאד, אבל מסכנים לא היה 
להם מזל, רבי חויתה ע”ה בזמן שהיה רב ראשי בג’רבא באים אליו כל 
מיני אנשים. כל מי שיש לו שאלה או בעיה פונה אליו, “הרב יש לי בעיה”, 
“הרב יש לי שאלה”... השתגעתם?! מה קרה לכם?! אין לרב זמן לנוח, 
זמן להירגע? לא נותנים לו זמן להירגע. לכן אנחנו לא נעשה כמותם, 
אלא ניתן לרב מרחב נפש. הרב היה אוכל בצהריים, אמו מביאה לו אוכל, 
הוא היה צעיר אבל לא היה אוכל, למה? 
כל פעם בא מישהו: “הרב, תפתור לי רש”י 
זה”. “הרב, תסביר לי את הרמב”ם”. “הרב, 
תסביר לי את זה”. השתגעתם?! מה קרה 
לכם?! הם לא חושבים שהרב צריך לאכול, 
חושבים שהרב צריך לצום מהבוקר עד 
הערב... )אני לא יכול כך, בגלל הסכרת לא אליכם, 
שלא תכירו את הסכרת הזאת(. מה זה?! יש לך 
שעה של מנוחה - תקח אותה בשלימות13. 

ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק 
ויעקב, הוא יברך את כל הקהל הקדוש הזה, 
והשומעים בקול ברמה,  השומעים כאן, 
בית נאמן,  והקוראים אחר כך בעלים של 
יברך אותם  יתן להם כל טוב,  יתברך  ה’ 
ושיהיה לכם חיים טובים וארוכים, וכן יהי 

רצון ונאמר אמן.

12.  אנחנו לא יודעים לסגנן, היה רב אחד שהיה 
לוקח סיפורים של רבנים ועושה 

ניקוד, והניקוד שלו “לא אליכם כל עוברי  להם 
דרך” )איכה א’, י”ב(. זה ניקוד זה?! אמר לי: את זה 
ניקד אחד מהתלמידים שלכם. וכי נתתי 
לו תעודה שהוא יודע ניקוד?! הוא יטעה 
ויטעה, ואתה טועה שהולך אליו... עשה ככה 
ספר אחד ושנים ושלושה, בספר הרביעי 
הביא אשכנזי, והאשכנזי הזה היה מדייק, 

עשה ספר יפה.
13.  כשהייתי אצל הרב ניסן פינסון ע”ה היו 
גומרים את השיעור בשתים עשרה, ואני 
ממשיך עד רבע לאחת. והרב פינסון ע”ה 
היה בא ואומר: אסור להוסיף על הזמן. 
אתה יודע למה אסור להוסיף? כי אז תתחיל 
לחסר ותסמוך על התוספת... תאמר: “אין 
דבר, נשארתי אתם עד רבע לאחת”. לא! 
בשעה שתים עשרה בדיוק צריך לגמור 

את השיעור.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

אַהֲבַת ה’ וְתוֹרָתוֹ
אֵלָי  אֶתְכֶם  וָאָבִא  רִים  נְשָׁ נְפֵי  כַּ עַל  אֶתְכֶם  א  וָאֶשָּׂ לְמִצְרָיִם  יתִי  עָשִׂ ר  אֲשֶׁ רְאִיתֶם  ם  אַתֶּ

)שמות י”ט, ד’(.
שׁ אוֹ חָכָם? ר, טִפֵּ נֶשֶׁ

ה ה’  רוּךְ אַתָּ כָל יוֹם: “בָּ רָאֵל מְאֹד. אֲנַחְנוּ מְבָרְכִים בְּ רוּךְ הוּא אוֹהֵב אֶת עַם יִשְׂ דוֹשׁ בָּ הַקָּ
א אֶתְכֶם  תוּב: “וָאֶשָּׂ רוּךְ הוּא? כָּ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ רָאֵל”. מַה זּוֹ הָאַהֲבָה שֶׁ אוֹהֵב אֶת עַמּוֹ יִשְׂ
יל אֶת  סוּק הִמְשִׁ הַפָּ מַדּוּעַ  דוֹשׁ שׁוֹאֵל:  הַקָּ "י  רָשִׁ וָאָבִא אֶתְכֶם אֵלָי”.  רִים  נְשָׁ נְפֵי  כַּ עַל 
וּם  א מִשּׁ רִים וְלאֹ לְעוֹפוֹת אֲחֵרִים? אֶלָּ וְקָא לְכַנְפֵי נְשָׁ רוּךְ הוּא דַּ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ מִירָתוֹ שֶׁ שְׁ
ב,  ימוּ אוֹתָם עַל הַגַּ אִם יָשִׂ יוָן שֶׁ רַגְלַיִם, כֵּ הֶם בָּ לָּ ל הָעוֹפוֹת מַחְזִיקִים אֶת הָאֶפְרוֹחִים שֶׁ כָּ שֶׁ
ם אֶת  שָּׂ חִיד שֶׁ ר לאֹ כָךְ, הוּא הָעוֹף הַיָּ שֶׁ מַעְלָה וְלָקַחַת אוֹתָם. אֲבָל הַנֶּ ר מִלְּ עָלוּל לָבוֹא נֶשֶׁ
, הוּא מֶלֶךְ הָעוֹפוֹת, אַף אֶחָד לאֹ עָף  בוֹהַּ י הוּא עָף הֲכִי גָּ ה? כִּ ב, וְלָמָּ לּוֹ עַל הַגַּ הַגּוֹזָלִים שֶׁ
עָיָה אַחֶרֶת, יֵשׁ  ר יֵשׁ בְּ שֶׁ נִי, לַנֶּ ד שֵׁ לּוֹ. מִצַּ חוּ אֶת הַגּוֹזָלִים שֶׁ קְּ יִּ נָה שֶׁ נּוּ וְאֵין סַכָּ בוֹהַּ מִמֶּ גָּ
ים  ין הָרַגְלַיִם הַחִצִּ ים אֶת הַגּוֹזָלִים בֵּ דֵי לִתְפּסֹ אוֹתוֹ, וְאִם יָשִׂ ים כְּ יּוֹרִים חִצִּ ים שֶׁ ה אֲנָשִׁ לְמַטָּ
גּוֹזָלִים. עוּ בּוֹ וְלאֹ בַּ ים יִפְגְּ הַחִצִּ ם אוֹתָם עָלָיו וּמַעֲדִיף שֶׁ הֶם, לָכֵן הוּא שָׂ עֲלוּלִים לִפְגֹּעַ בָּ

עִיר  בְּ שׁוּבָה”  יטָ”א, רֹאשׁ מוֹסְדוֹת “יָתֵד הַתְּ לִּ שַׁ הַכֹּהֵן  רְפָאֵל  י  רִבִּ יק  דִּ הַצַּ אוֹן  הַגָּ שׁוֹאֵל 
ע  רַגְלַיִם וְהַחֵץ יִפְגַּ ים אֶת הַגּוֹזָלִים בָּ שׁ, הֲרֵי אִם יָשִׂ ר הוּא טִפֵּ שֶׁ הַקֹּדֶשׁ צְפַת: לִכְאוֹרָה הַנֶּ
עֵת  ים, אֲבָל כָּ יצִים וְיִהְיוּ לוֹ אֶפְרוֹחִים חֲדָשִׁ יל עוֹד בֵּ אֵר חַי, יַטִּ ָ הֶם, לְפָחוֹת הוּא עַצְמוֹ יִשּׁ בָּ
ר יִפּוֹל וְיָמוּת  שֶׁ הַנֶּ שֶׁ כְּ גְעוּ מֵהַחֵץ, אֲבָל הֵם יָמוּתוּ  יִפָּ ם אוֹתָם עָלָיו, אָמְנָם הֵם לאֹ  שָּׂ שֶׁ
יתָה  ר מַעֲדִיף לָמוּת וְלאֹ לִרְאוֹת אֶת הַמִּ שֶׁ א הַנֶּ ה כָךְ? אֶלָּ הֶם, וּמַדּוּעַ עוֹשֶׂ ל בָּ וְלאֹ יְטַפֵּ

מִיתַת יְלָדָיו. ל לִרְאוֹת בְּ אֵינוֹ מְסֻגָּ רֶךְ הָאָדָם שֶׁ מוֹ דֶּ לּוֹ, כְּ ל הַיְלָדִים שֶׁ שֶׁ
מוֹתְכֶם חָלִילָה, לָכֵן אֲנִי  רָאֵל: אֲנִי לאֹ רוֹצֶה לִרְאוֹת בְּ רוּךְ הוּא אוֹמֵר לְעַם יִשְׂ דוֹשׁ בָּ הַקָּ
רוּךְ הוּא  דוֹשׁ בָּ כֶם. זוֹ אַהֲבַת הַקָּ י וְלאֹ בָּ נְסוּ בִּ צְרִים יִכָּ ל הַמִּ ים שֶׁ הַחִצִּ בְיָכוֹל מַעֲדִיף שֶׁ כִּ

רָאֵל. אֶל עַם יִשְׂ
רוּךְ הוּא דוֹשׁ בָּ עֲשׁוּעִים אֵצֶל הַקָּ שַׁ

שׂ לָתֵת לַחֲבֵרוֹ אֶת  חַ אוֹתוֹ, הוּא יְחַפֵּ מֵּ ה וְרוֹצֶה לְשַׂ אָדָם אוֹהֵב אֶת חֲבֵרוֹ אַהֲבָה עַזָּ שֶׁ כְּ
ה, אֲנַחְנוּ אוֹמְרִים  רוּךְ הוּא אוֹהֵב אוֹתָנוּ אַהֲבָה עַזָּ דוֹשׁ בָּ הוּא עַצְמוֹ הֲכִי אוֹהֵב. הַקָּ בָר שֶׁ הַדָּ
הוּא  הוּא אוֹהֵב אוֹתָנוּ נָתַן לָנוּ אֶת הַתּוֹרָה שֶׁ וּם שֶׁ נוּ”, וּמִשּׁ כָל יוֹם “אַהֲבַת עוֹלָם אֲהַבְתָּ בְּ
י”  מְתִּ שָׂ וָאָרֶץ לאֹ  מַיִם  שָׁ וָלָיְלָה חֻקּוֹת  יוֹמָם  בְרִיתִי  תוּב: “אִם לאֹ  כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ הֲכִי אוֹהֵב, 
חַ  מֵּ עֲשׁוּעִים יוֹם יוֹם” )משלי ח’, ל’(. אֲנַחְנוּ צְרִיכִים לְשַׂ )ירמיה ל”ג, כ”ה(, וְכֵן: “וָאֶהְיֶה שַׁ

קֹד  דֵי לִשְׁ מַן כְּ ל אֶת מֵיטַב הַזְּ תַן לָנוּ, לְנַצֵּ נָּ רוּךְ הוּא וְלִלְמֹד אֶת הַתּוֹרָה שֶׁ דוֹשׁ בָּ אֶת הַקָּ
אֲנַחְנוּ לוֹמְדִים אוֹתָהּ  וְאִם  רוּךְ הוּא,  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ עֲשׁוּעִים אֵצֶל  שַׁ הַתּוֹרָה הִיא  תּוֹרָה.  בַּ
ד וּלְזַכּוֹת אֲחֵרִים. לֶת לִלְמוֹד וּלְלַמֵּ פוּלָה וּמְכֻפֶּ חִים אוֹתוֹ, הַחוֹבָה עָלֵינוּ כְּ מְּ אֲנַחְנוּ מְשַׂ

ת הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן רְכַּ בִּ
י רַחֲמִים חַי חְוִיתָה הַכּהֵֹן זָצָ"ל. אַהֲבַת  אוֹן רִבִּ ל סָבִי מָרָן הַגָּ טִירָתוֹ שֶׁ יָמִים אֵלּוּ חַל יוֹם פְּ בְּ

ר. אֲסַפֵּ פּוּר שֶׁ ר לְהָבִין מֵהַסִּ לּוֹ הָיְתָה יוֹצֵאת דֹּפֶן, וְאֶת זֶה אֶפְשָׁ הַתּוֹרָה שֶׁ
יִם  תַּ עִים וּשְׁ שְׁ ת תִּ עָ”ז בַּ שְׁ נַת תַּ שְׁ פְטְרָה בִּ נִּ רְאוּ לָהּ זוֹהרָאיָה ע”ה, שֶׁ קָּ ת שֶׁ א בַּ הָיְתָה לְסַבָּ
וּם  ה לְכָךְ הִיא מִשּׁ בָּ הַסִּ ר שֶׁ בֵּ הּ, וּמִסְתַּ לָּ ל הָאֲחָיוֹת שֶׁ נָה. הִיא הֶאֱרִיכָה יָמִים יוֹתֵר מִכָּ שָׁ
קָרוֹב  תוּנֶס  בְּ הָיָה חוֹלֶה  שֶׁ כְּ א  סַבָּ בְּ הּ  לְבַדָּ לָה  טִפְּ הִיא  בּוּד הוֹרִים,  כִּ ה  הַרְבֵּ תָה  עָשְׂ שֶׁ
פּוּל  גְלַל הַטִּ ךְ הָיְתָה יְכוֹלָה לַעֲזֹר בִּ ל כָּ לּאֹ כָּ דוֹלָה נְשׂוּאָה שֶׁ נָתַיִם! הָיְתָה לָהּ אָחוֹת גְּ לִשְׁ
ל בּוֹ,  רַק הִיא הָיְתָה יְכוֹלָה לְטַפֵּ י אֲחָיוֹת יְלָדוֹת, וְכָךְ יָצָא שֶׁ תֵּ ים, וְעוֹד שְׁ טַנִּ לָדִים הַקְּ יְּ בַּ

מְסִירוּת נֶפֶשׁ, וְזָכְתָה לַאֲרִיכוּת יָמִים. נָתַיִם בִּ מְעַט שְׁ לָה בּוֹ כִּ וְאָכֵן טִפְּ
אוֹת אוֹתָהּ.  ינוֹקֶת, הָיְתָה חוֹלָה מְאֹד וַאֲפִלּוּ גּוֹסֶסֶת, וְלאֹ יָדְעוּ אֵיךְ לְרַפְּ הִיא הָיְתָה תִּ שֶׁ כְּ
ם,  מּוּד הוּא נִרְדַּ דֵי הַלִּ תּוֹךְ כְּ ר שֶׁ לּוֹ וְלָמַד לִרְפוּאָתָהּ. לְיָמִים הוּא סִפֵּ ג שֶׁ ת הַגָּ עֲלִיַּ ב בַּ א יָשַׁ סַבָּ
נִימָה, וְרָאָה  דוֹל וְיָפֶה. נִכְנַס פְּ יעַ לְבֵית מִדְרַשׁ גָּ ה הוּא מַגִּ הוּא עוֹלֶה לְמַעְלָה, וְהִנֵּ ישׁ שֶׁ הִרְגִּ
לְמִידֵי חֲכָמִים, וּבְרֹאשׁ  ה תַּ בִים הַרְבֵּ בִיבוֹ יוֹשְׁ סְּ דוֹל שֶׁ לְחָן גָּ דְרָשׁ יֵשׁ שֻׁ ית הַמִּ תוֹךְ בֵּ בְּ שֶׁ
ם: “מִי זֶה  אַל שָׁ עֲלֵי צוּרָה. שָׁ שׁ בַּ לִימוֹת וּמִצְנָפוֹת, מַמָּ נִים עִם גְּ נִי רַבָּ בִים שֵׁ לְחָן יוֹשְׁ ֻ הַשּׁ
ר,  אוּל אֶלְיָשָׁ י יַעֲקֹב שָׁ קֵן זֶה הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן רִבִּ לְחָן?”. אָמְרוּ לוֹ: “הַזָּ ֻ רֹאשׁ הַשּׁ ב בְּ הַיּוֹשֵׁ
ן  ר”. יֵשׁ לְצַיֵּ ה אֶלְיָשָׁ ים מֹשֶׁ י חַיִּ ם רִאשׁוֹן לְצִיּוֹן וְקוֹרְאִים לוֹ רִבִּ הוּא גַּ נוֹ שֶׁ ב בְּ וּלְיָדוֹ יוֹשֵׁ
א בְרָכָה,  פָרִים: יִשָּׂ ר אֶת הַסְּ אוֹן עוֹלָם, חִבֵּ רְסָ"ט וְהָיָה גָּ נַת תַּ שְׁ אוּל נִפְטַר בִּ י יַעֲקבֹ שָׁ רִבִּ שֶׁ
לְמִיד  ם הָיָה תַּ גַּ נוֹ  בְּ ר.  אֶלְיָשָׁ אוּל  שָׁ יַעֲקֹב  י תֵבוֹת  אִישׁ רָאשֵׁ ה אִישׁ,  ת אִישׁ, מַעֲשֶׂ עֻלַּ פְּ

ה הָאִישׁ. ר סֵפֶר שׁוּ"ת מֹשֶׁ חָכָם וְחִבֵּ
ה  שָׁ בַקָּ ן, תּוּכַל בְּ ב מְסֻכָּ מַצַּ י חוֹלָה בְּ לִּ ת שֶׁ בוֹד הָרַב, הַבַּ קֵן וְאָמַר לוֹ: “כְּ שׁ לָרַב הַזָּ א נִגַּ סַבָּ
ת  רְאֶה, הַבַּ נּוּ: “תִּ שׁ מִמֶּ ל הָרַב וּבִקֵּ ן שֶׁ א לַבֵּ נָה סַבָּ לְבָרֵךְ אוֹתָהּ?”. אֲבָל הָרַב לאֹ בֵרַךְ אוֹתָהּ. פָּ
הְיֶה בְרִיאָה!”.  תִּ ת שֶׁ בָרֵךְ אֶת הַבַּ ה תְּ ה, אָבִיךָ לאֹ רוֹצֶה לְבָרֵךְ, לְפָחוֹת אַתָּ ב קָשֶׁ מַצַּ י בְּ לִּ שֶׁ
א שׁוּב לָאָב  רַךְ, חָזַר סַבָּ ן בֵּ הַבֵּ הְיֶה בְרִיאָה”. אַחֲרֵי שֶׁ עֶזְרַת ה’ הִיא תִּ ן וְאָמַר: “בְּ מַע הַבֵּ שָׁ
רָכָה!”. הָרַב  ן לָהּ בְּ א תֵּ ה לאֹ תְבָרֵךְ?! אָנָּ י, אַתָּ תִּ רַךְ אֶת בִּ ךָ בֵּ לְּ ן שֶׁ בוֹד הָרַב! הַבֵּ שׁ: “כְּ וּבִקֵּ

א הִתְעוֹרֵר. רַךְ אוֹתָהּ, וְסַבָּ מַע, בֵּ קֵן שָׁ הַזָּ
הּ,  ל בָּ טַפֵּ יְּ קְרְאוּ לְרוֹפֵא שֶׁ יתוֹ: “תִּ ג, רָאָה אוֹתָהּ שׁוֹכֶבֶת וְאָמַר לִבְנֵי בֵּ ת הַגָּ א מֵעֲלִיַּ יָרַד סַבָּ
א:  בָּ חְיֶה?!”. וּבְכָל זֹאת אָמַר הַסַּ א: “אֲבָל הִיא גּוֹסֶסֶת, אֵיךְ תִּ הִיא תִחְיֶה!”. אָמְרָה סַבְתָּ
הּ וְנָתְנוּ לָהּ לֶאֱכוֹל, הִיא  לוּ בָּ אֱמֶת טִפְּ הְיֶה בְרִיאָה”. בֶּ נוּ לָהּ לֶאֱכוֹל, הִיא תִּ הּ, תְּ לוּ בָּ “טַפְּ

הִתְעוֹרְרָהּ וּלְאַט לְאַט הִבְרִיאָה.
מִיד ה תָּ גֶּ שְׁ אַהֲבָתָהּ תִּ בְּ

א! אֵיךְ  ה יֵשׁ לְסַבָּ ָ עֵל, אֵיזוֹ קְדֻשּׁ ה, הָיִיתִי מִתְפַּ פּוּר הַזֶּ י אֶת הַסִּ מַעְתִּ ר שָׁ אֲשֶׁ קַטְנוּתִי כַּ בְּ
ה  פּוּר הַזֶּ י עַל הַסִּ חָזַרְתִּ שֶׁ נִים הָאַחֲרוֹנוֹת כְּ ָ שּׁ י עֶלְיוֹן! אֲבָל בַּ ר עִם קְדוֹשֵׁ עָלָה וְיָרַד וְדִבֵּ
א הָיְתָה  ל סַבָּ ת שֶׁ דֵלִים מְבִינִים יוֹתֵר. הֲרֵי הַבַּ גְּ שֶׁ כָל  כְּ ט אַחֵר לְגַמְרֵי,  שׁוּב, רָאִיתִי הֶבֵּ
ר לַעֲשׂוֹת,  דַק מָה אֶפְשָׁ גּוֹסֶסֶת, הוּא בָּ
עֲשׂוֹת, וְעָלָה  ה מַה לַּ אֵין הַרְבֵּ הֵבִין שֶׁ
סַק הֲלָכָה.  ה לִלְמוֹד וְלִכְתֹּב פְּ לַעֲלִיָּ
זֶה?!  ב כָּ מַצַּ כְלָל לִלְמוֹד בְּ ר בִּ אֶפְשָׁ
ק  אַהֲבָתוֹ אֶת הַתּוֹרָה הִתְנַתֵּ אֲבָל הוּא בְּ
תּוֹרָה  וְלָמַד  ל  לֵּ הִתְפַּ ב,  צָּ הַמַּ ל  מִכָּ
דוֹלָה בְיוֹתֵר. לִרְפוּאָתָהּ. זוֹ הָעֶזְרָה הַגְּ

ר ל עוֹד אֶפְשָׁ לִלְמוֹד כָּ
י עֲקִיבָא  פּוּר עַל רִבִּ יר אֶת הַסִּ זֶה מַזְכִּ
ר  )מסכת שמחות פ”ח מי”ד(. מְסֻפָּ
עוּר  שִׁ מְסִירַת  אֶמְצַע  בְּ הָיָה  שֶׁ
יעַ  עוּר הִגִּ ִ דֵי הַשּׁ לְתַלְמִידִים, תּוֹךְ כְּ
נוֹ חוֹלֶה מְאדֹ, אַךְ  בְּ לִיחַ וְאָמַר לוֹ שֶׁ שָׁ
עוּר. אַחַר  ִ יךְ אֶת הַשּׁ י עֲקִיבָא הִמְשִׁ רִבִּ
הוּא גּוֹסֵס, אֲבָל  א שׁוּב וְאָמַר לוֹ שֶׁ ךְ בָּ כָּ
אוּ עוֹד  בָּ שֶׁ עוּר. כְּ ִ יךְ אֶת הַשּׁ הוּא הִמְשִׁ
הוּא נִפְטַר, אָמַר:  עַם וְאָמְרוּ לוֹ שֶׁ פַּ
י  בָר אָסוּר לִלְמוֹד. אֵיךְ רִבִּ יו כְּ עַכְשָׁ
לְמִידִים  ד תַּ עֲקִיבָא יָכוֹל הָיָה לְלַמֵּ
יּוֹדְעִים מַהוּ הַכֹּחַ  שֶׁ זֶה?! כְּ ב כָּ מַצַּ בְּ
אָגוֹת  הַדְּ הַתּוֹרָה, עוֹזְבִים אֶת  ל  שֶׁ
קִים מֵהַכּלֹ וְלוֹמְדִים.  ה, מִתְנַתְּ הָאֵלֶּ
ה,  רְגּוֹת הָאֵלֶּ יעַ לַדַּ ה לְהַגִּ אָמְנָם קָשֶׁ
זֶה  לֶקַח,  וְיוֹסֶף  חָכָם  מַע  יִשְׁ אֲבָל 
ה. דוֹשָׁ ל הַתּוֹרָה הַקְּ הָעֵרֶךְ וְהַכֹּחַ שֶׁ
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הַגָּאוֹן הַצַּדִּיק רַבִּי יִנּוֹן חוּרִי זצ”ל
הַשָּׁבוּעַ הַזֶּה בְּט”וּ בִשְׁבָט הָיְתָה אַזְכָּרָה שֶׁל גָּאוֹן גָּדוֹל וְצַדִּיק נִסְתָּר, רַבִּי 

יִנּוֹן חוּרִי זצ”ל, בְּנוֹ שֶׁל רַבִּי חַיִּים חוּרִי. לְרַבִּי יִנּוֹן הָיָה מחַֹ מְיֻחָד, הוּא הָיָה 

חָכָם גָּדוֹל. אֲבָל הָיָה לוֹ עִנְיָן לֹא לִכְתוֹב אֶת הַחִדּוּשִׁים שֶׁלּוֹ. אִם הָיָה אוֹמֵר 

חִדּוּשׁ – הוּא לֹא יִכְתוֹב אוֹתוֹ. וְיֵשׁ לוֹ חִדּוּשִׁים שֶׁכָּתַב לוֹ רַבּוֹ כַּנִּרְאֶה אוֹ אָבִיו 

]שֶׁכָּתְבוּ אֶת חִדּוּשָׁיו[, וְהוּא לֹא מַדְפִּיס אוֹתָם. פַּעַם בְּגֶּ’רְבָּא אָבִיו הִדְפִּיס 

לוֹ אֶת הַחִדּוּשִׁים שֶׁלּוֹ, אָמַר לוֹ: בּוֹא תִרְאֶה, הִדְפַּסְתִּי לְךָ אֶת הַחִדּוּשִׁים. 

וְהוּא אָמַר: אָסוּר לְהַדְפִּיס, וְגָנַז אוֹתָם )ראה בעלון הגדול הנוכחי(. אֵינִי יוֹדֵעַ 

אִם בַּסּוֹף נִשְׁאַר מֵהֶם אֵיזֶה עתֶֹק אֶחָד אוֹ שְׁנַיִם. וְהִדְפִּיסוּ מֵחִדּוּשָׁיו בְּסֵפֶר 

“שֶׁמֶשׁ יִנּוֹן”. פַּעַם אָמַר לִי רַבִּי אֵלִיָּהוּ עַנְקְרִי )זָצָ”ל(: ‘תִּשְׁמַע אוֹתוֹ, יֵשׁ לוֹ 

חִדּוּשִׁים בְּלִי סוֹף’. וְהָיִיתִי לְיָדוֹ שְׁלֹשֶׁת רִבְעֵי שָׁעָה וְהוּא שׁוֹפֵעַ כָּל מִינֵי 

חִדּוּשִׁים, וַאֲנִי רוֹשֵׁם אוֹתָם בְּקִצּוּר נִמְרָץ בְּפֶתֶק קָטָן בְּגדֶֹל כַּף הַיָּד שֶׁלִּי, 

וּלְמָחֳרָת כָּתַבְתִּי אוֹתָם בַּבַּיִת וְיָצְאוּ לִי אַחַד עָשָׂר עַמּוּדִים בּדְפוּס )וְנִדְפְּסוּ 

בְּקוֹבֶץ “אוֹר הַגָּנוּז” אֱלוּל תשמ”ט סי’ י”א וַאֲדָר תש”ן סי’ י”ג(.   

רַבִּי יִנּוֹן לָמַד אֵצֶל רַבּוֹ שֶׁל אַבָּא - מָרָן רַבִּי חְוִיתָה זצ”ל, וּכְשֶׁבָּא לִבְנֵי בְרָק 

שָׂמוּ אוֹתוֹ מוֹרֶה לְתַלְמִידִים  בְּבֵית-סֵפֶר “שְׁאָר יִשּׁוּב”. וּכְשֶׁהָיָה בָא מְפַקֵּחַ 

מִטַּעַם מִשְׂרַד הַחִנּוּךְ, הָיָה אוֹמֵר לוֹ רַבִּי יִנּוֹן: תִּשְׁמַע, אֲנִי יצֵֹא מֵהַכִּתָּה. 

אָמַר לוֹ: לָמָּה? אָמַר לוֹ: כִּי אֲנִי לֹא רוֹצֶה שֶׁתִּבְחַן אֶת הַתַּלְמִידִים  לִידֵי, הֵם יִתְבַּיְּשׁוּ מִמֶּנִּי וַאֲנִי 

אֶתְבַּיֵּשׁ מֵהֶם, לָכֵן אֲנִי יצֵֹא וְתִבְחַן כַּמָּה שֶׁאַתָּה רוֹצֶה. וְהָיָה יצֵֹא וְהַמְּפַקֵּחַ הָיָה בוֹחֵן וּבוֹחֵן... וְהָיָה 

אוֹמֵר: הַלְוַאי בְּכָל הַכִּתּוֹת הָיוּ חֲכָמִים כָּאֵלֶּה. אֵיפהֹ מָצָאתָ אֶת זֶה?! אֵיךְ חִנַּכְתָּ אוֹתָם?! הָיָה לוֹ 

חִנּוּךְ מְיֻחָד בְּמִינוֹ, הָיָה מְחַבֵּב אֶת הַתּוֹרָה עַל הַתַּלְמִידִים. אֲפִילּוּ אַחֲרֵי שֶׁעָבְרוּ שְׁלוֹשִׁים שָׁנָה מֵאָז 

שֶׁלָּמְדוּ אֶצְלוֹ הָיוּ זוֹכְרִים, אֵיזו חִבָּה נָתַן לָנוּ. רַבִּי יִנּוֹן הָיָה יוֹדֵעַ לְחַנֵּךְ, וְהָיָה מְחַנֵּךְ בְּחֶסֶד. הוּא הָיָה 

מוֹרֶה 30 שָׁנָה )וְאוּלַי 35 שָׁנָה(.  יוֹם אֶחָד הִגִּיעַ לָגִיל פֶּנְסְיָה וְיָשַׁב סָגוּר בְּבֵיתוֹ, בָּא אֵלַי רַבִּי שְׁמוּאֵל 

עִידָאן זצ”ל, וְאָמַר לִי:  לֹא חֲבָל שֶׁחָכָם כָּזֶה לֹא נִלְמַד מִמֶּנּוּ שׁוּם דָּבָר? בּוֹא נֵלֵךְ אֵלָיו. ]הָלַכְנוּ 

וְאָמַרְתִּי לוֹ:[ רַבִּי  יִנּוֹן, לָמָּה אַתָּה לֹא הוֹלֵךְ לְהָפִיץ מִדֵּעוֹתֶיךָ וּמֵהָעַמְקוּת שֶׁלְּךָ לַתַּלְמִידִים? אֲמַר 

לִי: אֲנִי כְבָר לֹא שָׁוֶה כְלוּם, קִבַּלְתִּי פֶּנְסְיָה וְלָכֵן אֵשֵׁב בַּבַּיִת. אָמַרְתִּי לוֹ: לָמָּה תֵשֵׁב בַּבַּיִת, אַתָּה 

עוֹשֶׂה מַשֶּׁהוּ? אָמַר: אֲנִי לָקַחְתִּי הֲמוֹן כַּדּוּרִים, הַבֶּטֶן שֶׁלִּי מַחְסָן שֶׁל כַּדּוּרִים. אָמַרְתִּי לוֹ: אַתָּה  יוֹדֵעַ 

לָמָּה? כִּי אַתֶּם לוֹמְדִים סֵפֶר מִשְׁמְרוֹת כְּהֻנָּה )בְּגֶ’רְבָּא כֻּלָּם לוֹמְדִים מִשְׁמְרוֹת כְּהֻנָּה(, וְרָאשֵׁי  הַתֵּבוֹת 

שֶׁל מִשְׁמְרוֹת כְּהֻנָּה זֶה מש”ך, וְזֶה רָאשֵׁי תֵּבוֹת: מַחְסָן שֶׁל כַּדּוּרִים... מָה אַתָּה  צָרִיךְ אוֹתָם? אֲמַר 

לִי: כָּכָה אָמְרוּ לִי הָרוֹפְאִים. אָמַרְנוּ לוֹ: בּוֹא. לָקַחְנוּ אוֹתוֹ לַיְּשִׁיבָה וְהָיָה נוֹתֵן שִׁעוּרִים. )גליון 345 

אות י”ג והלאה, וגליון 50 אות א’ והלאה, וגליון 394 אות י”א, ובגליון הנוכחי(.   

 

“שַׁעַר חָדָשׁ יִפָּתֵחַ וּבָא הַנָּשִׂיא בּוֹ”
אָמַר הַמֶּלֶךְ לְרַבִּי יְהוֹנָתָן אֵיְבְּשִׁיץ: אַתֶּם אוֹמְרִים “חָכָם עָדִיף מִנָּבִיא” )ב”ב דַּף י”ב ע”א( אִם כֵּן בּוֹא 

נִרְאֶה אוֹתְךָ. אַתָּה בְתוֹר חָכָם. אָמַר לוֹ רַבִּי יְהוֹנָתָן: אֲנִי לֹא חָכָם... אָמַר לוֹ הַמֶּלֶךְ: אַל תּאֹמַר לִי 

שֶׁאַתָּה לֹא חָכָם, אַתָּה חָכָם וָחֵצִי!... אַל תּאֹמַר שֶׁאַתָּה לֹא חָכָם, וְאִם אַתָּה חָכָם עָדִיף מִנָּבִיא, מָחָר 

אֲנִי הוֹלֵךְ לְצַיִד לְצוּד שׁוּעָלִים וּנְמֵרִים, וְאוּלַי גַּם אֲרָיוֹת, וּכְשֶׁאֲנִי חוֹזֵר יֵשׁ לִי בַכְּנִיסָה שְׁנֵי שְׁעָרִים, 

שַׁעַר אֶחָד גָּדוֹל וְשַׁעַר אֶחָד קָטָן, אַתָּה חָכָם עָדִיף מִנָּבִיא, תַּגִּיד לִי בְּאֵיזֶה שַׁעַר אֲנִי אֶכָּנֵס? אָמַר לוֹ 

רַבִּי יְהוֹנָתָן: אִם אֲנִי אַגִּיד לְךָ, תַּעֲשֶׂה הֲפוּךְ. מָה אֲנִי אֶעֱשֶׂה לְךָ?! הֲרֵי יֵשׁ לְךָ בְחִירָה. אָמַר לוֹ: אָז 

מָה עוֹשִׂים? אָמַר לוֹ רַבִּי יְהוֹנָתָן: אֲנִי אֶכְתּבֹ לְךָ בְּפֶתֶק אֵיפהֹ אַתָּה נִכְנָס, וְאַחֲרֵי שֶׁאֶכְתּבֹ “וְנַחְתּוֹם 

בְּטַבַּעַת הַמֶּלֶךְ” )אֶסְתֵּר ח’, ח’(, לֹא יִפְתְּחוּ אֶת זֶה רַק אַחֲרֵי שֶׁתִּכָּנֵס, אָז תִּפְתַּח וְתִרְאֶה. אָמַר לוֹ: זֶה 

רַעְיוֹן. בְּסֵדֶר גָּמוּר. וְכָכָה עָשׂוּ, לְמָחֳרָת רַבִּי יְהוֹנָתָן הָלַךְ אֵלָיו בַּבּקֶֹר, אָמַר לוֹ: תִּכְתּבֹ כָּאן בְּאֵיזֶה 

שַׁעַר אֲנִי נִכְנָס. אָז הוּא כָּתַב וְאָמַר לוֹ: תַּחֲתוֹם אוֹתוֹ וְתִפְתַּח אוֹתוֹ רַק אַחֲרֵי שֶׁתִּכָּנֵס. הַמֶּלֶךְ בָּא 

לְהִכָּנֵס לָעִיר, וְלֹא יָדַע מַה לַּעֲשׂוֹת. אָמַר: אִם אֲנִי אֶכָּנֵס בַּשַּׁעַר הַגָּדוֹל, אוּלַי רַבִּי יְהוֹנָתָן כָּתַב אֶת 

הַשַּׁעַר הַגָּדוֹל. וְאִם אֲנִי אֶכָּנֵס בַּשַּׁעַר הַקָּטָן, אוּלַי רַבִּי יְהוֹנָתָן כָּתַב אֶת הַשַּׁעַר הַקָּטָן. מַה לַּעֲשׂוֹת? 

אָמַר, אֵין לִי בְעָיָה, אֲנִי מֶלֶךְ, נַעֲשֶׂה שַׁעַר חָדָשׁ. זֶה לֹא יַעֲלֶה בְדַעְתּוֹ שֶׁל רַבִּי יְהוֹנָתָן בִּכְלָל... אָמַר 

הַבַּיְתָה, פָּתַח  חָזַר  נְעִילַת שַׁעַר”... הוּא  בְּעֵת  לָנוּ שַׁעַר  לָהֶם: תִּפְתְּחוּ שַׁעַר. פָּתְחוּ שַׁעַר, “פְּתַח 

אֶת הַכְּתָב וְרָאָה שֶׁכָּתוּב בּוֹ: “שַׁעַר חָדָשׁ יִפָּתֵחַ וּבָא הַנָּשִׂיא בּוֹ” )ע”פ יְחֶזְקֵאל מ”ו, א’-ב’(. הַמֶּלֶךְ 

הִתְפַּלֵּא: מַה זֶּה?! מֵאַיִן הֵבֵאתָ אֶת זֶה?! אָמַר לוֹ: זֶה פָסוּק בִּיחֶזְקֵאל, מֶלֶךְ זֶה כְּמוֹ נָשִׂיא, “שַׁעַר 

חָדָשׁ יִפָּתֵחַ” - פָּתַחְתָּ שַׁעַר חָדָשׁ. אָמַר לוֹ הַמֶּלֶךְ: אֲבָל אֵיךְ יָדַעְתָּ אֶת זֶה? אָמַר לוֹ: אָמַרְתִּי לְךָ 

“חָכָם עָדִיף מִנָּבִיא”... מָה אַתָּה שׁוֹאֵל? )גליון 443 אות י”ג(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה מי בתמונה? 
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
397

מה הם הפסוקים?
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

התמונות בסיפור באדיבות ר' ינון מאזוז הי"ו

בְשָׁבוּעַ  שֶׁשָּׁכְחָה  אִשָּׁה  )סִימָן רס"ג ס"א(,  הָרַמָ"א  כָּתָב 

אֶחָד לְהַדְלִיק נֵרוֹת שַׁבָּת, בְּשָׁבוּעַ הַבָּא תַּדְלִיק נֵר נוֹסָף. 

מְקַבְּלִים  הָיִינוּ  לָאָרֶץ  הַחַיִּים. וּבְחוּץ  כָּכָה תַעֲשֶׂה כָּל 

הַחֹרֶף  שֶׁל  בְּיָמִים  לִפְעָמִים  כִּפְשׁוּטָם.  הַדְּבָרִים  אֶת 

מֵרבֹ דּחַֹק שׁוֹכְחִים לְהַדְלִיק אֶת הַנֵּר בִּזְמַנּוֹ )לְהַדְלִיק 

אוֹתוֹ לְאַחַר הַזְּמַן זוֹ לֹא חָכְמָה ...(, וּבְמִקְרֶה כָזֶה בַּשָּׁבוּעַ 

הַבָּא אִם  וּבַשָּׁבוּעַ  נֵר.  מַדְלִיקִים עוֹד  הָיוּ  מִכֵּן  לְאַחַר 

הָיוּ חוֹזְרִים וְשׁוֹכְחִים מוֹסִיפִים עוֹד נֵר, כָּכָה שְׁלוֹשָׁה 

אַרְבָּעָה נֵרוֹת. וְיֵשׁ סָפֵק הַאִם גַּם בְּיָמֵינוּ ]כְּשֶׁיֵּשׁ אוֹר 

הַחַשְׁמַל[ הַגְּזֵרָה הַזּאֹת קַיֶּמֶת אוֹ לֹא. לְפִי הַפְּרִי מְגָדִים 

)אשל אברהם סק"ג( נִרְאָה שֶׁאִם הִיא לֹא מַדְלִיקָה כְּמוֹ 

שֶׁהִיא רְגִילָה לְהַדְלִיק, צְרִיכָה לַעֲשׂוֹת אֶת הַקְּנָס הַזֶּה. 

נֵרוֹת  שִׁבְעָה  שֶׁמַּדְלִיקָה  מִגֶּ'רְבָּא  אִשָּׁה  זֹאת אוֹמֶרֶת 

הַגֶּ'רְבָּאִים מַדְלִיקִים שִׁבְעָה נֵרוֹת .  )כָּכָה הַמִּנְהָג אֶצְלָם, רבֹ 

נֵרֹתֶיהָ  וְשִׁבְעָה  וְגֻלָּהּ עַל רֹאשָׁהּ  כֻּלָּהּ  זָהָב  לָהֶם "מְנוֹרַת  יֵשׁ 

עָלֶיהָ " )זְכַרְיָה ד ', ב'((, אִם פַּעַם אַחַת הִיא לֹא מָצְאָה 

וְהִדְלִיקָה רַק שִׁשָּׁה נֵרוֹת,  זְמַן לְהַדְלִיק שִׁבְעָה נֵרוֹת, 

מֵאָז, כָּל יְמֵי חַיֶּיהָ, הִיא צְרִיכָה לְהַדְלִיק שְׁמוֹנָה נֵרוֹת. 

וְאִם תִּשְׁכַּח עוֹד פַּעַם תַּדְלִיק עוֹד נֵר נוֹסָף. אֲבָל מִשְׁנָה 

בְרוּרָה )בְּבֵאוּר הֲלָכָה ד"ה שֶׁשָּׁכְחָה ( דָּחָה אֶת זֶה וְאָמַר 

שֶׁזֶּה רַק מִנְהָג וְחוּמְרָא בְעָלְמָא, כִּי הָרַמָ"א בְּעַצְמוֹ כוֹתֵב 

בְּדַרְכֵי משֶֹׁה )סִי' רס"ג( שֶׁזּוֹ חוּמְרָא יְתֵרָה, וְאָמְנָם קִבַּלְנוּ 

אֶת הַחֻמְרָא הַיְּתֵרָה הַזּוֹ, אֲבָל לֹא קִבַּלְנוּ אוֹתָהּ כַּאֲשֶׁר 

חִסְּרָה נֵר אֶחָד, כִּי הִיא הִדְלִיקָה וְרַק חָסֵר לָהּ נֵר אֶחָד, 

אוֹ שֶׁחָסֵר לָהּ כֶּסֶף לִקְנוֹת שֶׁמֶן, אוֹ שֶׁהַזְּמַן דָּחוּק, וְכִי 

בִגְלַל זֶה תִּקְנוֹס אוֹתָהּ ?! כָּכָה דִבְרֵי הַמִּשְׁנָה בְרוּרָה. 

הָרַב  מָרָן  וְכוֹתֵב  וּמִכָּאן,  מִכָּאן  הִסְתַּפְּקוּ  וְהָאַחֲרוֹנִים 

עוֹבַדְיָה זצ"ל )חזו"ע שַׁבָּת א' עמ' קע"ד בְּהֶעָרָה( שֶׁהַמַּסְּקָנָא 

הִיא שֶׁדַּוְקָא אִם לֹא הִדְלִיקָה בִכְלָל וְהָיָה בַבַּיִת חשֶֹׁךְ 

גָּמוּר, בָּזֶה קוֹנְסִים אוֹתָהּ שֶׁתִּזָּהֵר. אֲבָל אִם יֵשׁ לְפָחוֹת 

נֵר אֶחָד , וְכָל שֶׁכֵּן הַיּוֹם שֶׁיֵּשׁ לָנוּ אוֹר הַחַשְׁמַל, לֹא צָרִיךְ 

לִקְנסֹ, אָמְנָם בְּוַדַּאי שֶׁצָּרִיךְ לְהִזָּהֵר. וְאוּלַי תִּקְנסֹ אוֹתָהּ 

שֶׁתּוֹסִיף נֵר אֶחָד בְּמֶשֶׁךְ שְׁלוֹשָׁה שָׁבוּעוֹת, כְּמוֹ שֶׁכָּתַב 

וְאַחַר כָּךְ מַסְפִּיק, לֹא תִּקְנסֹ אוֹתָהּ כָּל  הַפְּרִי מְגָדִים, 

הַחַיִּים. כִּי הָאָדָם שֶׁהוּא בַחשֶֹׁךְ, הַקְּנָס הַגָּדוֹל שֶׁלּוֹ שֶׁהוּא 

בַחשֶֹׁךְ וְהִפְסִיד שְׁלוֹם בַּיִת. לָכֵן דַּי בִּקְנָס שָׁלוֹשׁ פְּעָמִים, 

וּבִמְיֻחָד הַיּוֹם כְּשֶׁיֵּשׁ חַשְׁמַל, וְגַם אִם הִיא לֹא הִדְלִיקָה , 

הֲרֵי הֵם לֹא יוֹשְׁבִים בַּחשֶֹׁךְ. )גליון 340 אותיות י"ב – י"ד(.

פַּעַם אַחַת הָיָה מַהַרְשָׁ"א אֶחָד בְּחֻלִּין )דַּף מ"ו ע"א בתוד"ה מַאי( קָשֶׁה מְאדֹ 

לַהֲבָנָה. וְאַבָּא זצ"ל אָמַר שֶׁאֵין מַה לַּעֲשׂוֹת עִם מַהַרְשָׁ"א הַזֶּה ]כְּלוֹמַר 

שֶׁקָּשֶׁה לַהֲבִינוֹ[. אַחַר כָּךְ יָשַׁבְתִּי וְטָרַחְתִּי עָלָיו שְׁעָתַיִם, וַאֲנִי לוֹמֵד כְּמוֹ 

רֵישׁ לָקִישׁ שֶׁנֶּאֱמַר עָלָיו )זבחים דַּף ה ע"א(: "רָמֵי עַל מְעוֹי וּמַקְשֵׁי" –שׁוֹכֵב 

עַל הַבֶּטֶן שֶׁלּוֹ וּמַקְשֶׁה.  שָׁכַבְתִּי עַל הַבֶּטֶן וְנִסִּיתִי לְהָבִין, עַד שֶׁמָּצָאתִי 

שֶׁיֵּשׁ בְּסַךְ הַכּלֹ טָעוּת קְטַנְטַנָּה, בִּמְקוֹם "אָז" צָרִיךְ לוֹמַר "אוֹ", וְהַכּלֹ נִפְתָּר. 

וְאַחַר כָּךְ רָאִיתִי כַּמָּה חֲכָמִים שֶׁנִּתְקַשּׁוּ בָּזֶה []בָּהֶם רַבִּי יַעֲקבֹ אַבּוּחֲצִירָא 

בְּסִפְרוֹ "לְבוֹנָה זַכָּה" )פָּרָשַׁת רְאֵה([. וְאַחַר כָּךְ הֶרְאוּ לִי שֶׁהָיָה חָכָם אֶחָד 

יֵקֶה - שְׁמוֹ רַבִּי דָוִד צְבִי הוֹפְמָן -שֶׁשָּׁאֲלוּ אוֹתוֹ בְּאַחַד הָעִתּוֹנִים)!( אֶת 

שֶׁכִּוַּנְתִּי.  בָּרוּךְ ה'  שֶׁאָמַרְתִּי,  הַדְּבָרִים  אֶת  אָמַר  וְהוּא  הַזֹּאת,  הַשְּׁאֵלָה 

וְכָתַבְתִּי אֶת זֶה בְאוֹר תּוֹרָה )טֵבֵת תשל"ד סִי' ע"ז אוֹת ד'( בִּשְׁנֵי מִלִּים. )אֲנִי 

בְעָיָה מְברָֹכָה... מַה לַּעֲשׂוֹת?!( מִי שֶׁיִּקְרָא אֶת הַדְּבָרִים  לִי  כוֹתֵב בְּקִצּוּר. יֵשׁ 

וִיעַיֵּן, יִרְאֶה אֶת זֶה בְּבֵרוּר. )גליון 390 הערה 5(.
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